PAGE

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________ Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л  № 37/1

заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

27 августа 2025 г.

г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Гущина Н.Б., Копышева М.С., Коннова Е.А.

Ответственный секретарь правления: Колесова С.А.

От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Копышева М.С.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы

1. СЛУШАЛИ: «Об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы» (Копышева М.С.).
В связи с обращениями МУП «Поволжская сетевая компания» приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.06.2025 № б/н (рег. № вх-2482-018/1-1-07) открыто дело об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы.

Метод регулирования долгосрочных тарифов на тепловую энергию - метод индексации установленных тарифов определен в соответствии с заявлением МУП «Поволжская сетевая компания» приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 03.07.2025 №45-у на 2025–2027 годы.
В качестве правоустанавливающих документов МУП «Поволжская сетевая компания» предоставило письмом от 30.06.08.2025 №вх-2482-018/1-1-07:
- договор от 12.05.2023 №3 о закреплении за предприятием муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (стр. 28),

- дополнительное соглашение от 30.06.2025 к договору от 12.05.2023 №3 о закреплении за предприятием муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (стр. 58) (дата вступления в силу – с 01.08.2025).
Письмом от 15.07.2025 № б/н, (рег. № вх-2654-018/1-1-0727.08.2025 №15) МУП «Поволжская сетевая компания» направило заявление о продлении срока рассмотрения дела об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы с 29.07.2025 на 30 календарных дней
В соответствии с пунктом 30 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 №1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», c учетом необходимости предоставления обосновывающих документов для экспертизы долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы, запрошенных Департаментом письмом от 04.07.2025 № исх-1226-018/3-08, приказом Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 16.07.2025 № 37-п срок рассмотрения обращения от 30.06.2025 № вх-2482-018/1-1-07 продлен с 29.07.2025 на 30 календарных дней.
Письмом от 27.08.2025 №15 МУП «Поволжская сетевая компания» направило заявление:

- об отзыве заявки об открытии дела об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы,

- об утрате права владения имуществом в сфере теплоснабжения в соответствии с постановлением Администрации Пучежского муниципального района от 27.08.2025 №446 (копия постановления прилагается),
- о возврате материалов тарифного дела об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы.

В связи с отсутствием права владения имуществом, задействованным в регулируемой деятельности по передаче тепловой энергии, а также с учетом заявления МУП «Поволжская сетевая компания» долгосрочные тарифы на услуги по передаче тепловой энергии не могут быть установлены.
РЕШИЛИ:

1. Удовлетворить заявление МУП «Поволжская сетевая компания» от 27.08.2025 № 15 об отзыве тарифной заявки и возврате материалов тарифного дела об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы,
2. Рассмотрение дела об установлении долгосрочных тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые МУП «Поволжская сетевая компания», на 2025-2027 годы прекратить.
Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Копышева М.С.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	-

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	-

Итого: за – 4, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 3.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Заместитель начальника управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	М.С. Копышева

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова